

## Balanço



| Rubricas                                      | Notas | 2023                 | 2022                 |
|-----------------------------------------------|-------|----------------------|----------------------|
| ATIVO                                         |       |                      |                      |
| Ativo não corrente                            |       |                      |                      |
| Ativos fixos tangíveis                        |       | 3.276.347,78         | 3.463.132,26         |
| Propriedades de investimento                  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativos intangíveis                            |       | 6.512,94             | 9.910,99             |
| Ativos biológicos                             |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Participações financeiras                     |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Devedores por emprést. bonif. e sub.reembols. |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Clientes, contribuintes e utentes             |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Acionistas/sócios/associados                  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Diferimentos                                  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros ativos financeiros                     |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativos por impostos diferidos                 |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras contas a receber                       |       | 0,00                 | 0,00                 |
|                                               |       | <b>3.282.860,72</b>  | <b>3.473.043,25</b>  |
| Ativo corrente                                |       |                      |                      |
| Inventários                                   |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativos biológicos                             |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Devedores por transfer. e sub. não reembols.  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Devedores por emprést. bonif. e sub.reembols. |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Clientes, contribuintes e utentes             |       | 1.115.751,12         | 269.812,24           |
| Estado e outros entes públicos                |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Acionistas/sócios/associados                  |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras contas a receber                       |       | 2.241.217,01         | 2.452.764,42         |
| Diferimentos                                  |       | 293.134,95           | 234.664,25           |
| Ativos financeiros detidos para negociação    |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros ativos financeiros                     |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativos não correntes detidos para venda       |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Caixa e depósitos                             |       | 16.801.931,79        | 21.190.240,83        |
|                                               |       | <b>20.452.034,87</b> | <b>24.147.481,74</b> |
| <b>Total do Ativo</b>                         |       | <b>23.734.895,59</b> | <b>27.620.524,99</b> |
| PATRIMÓNIO LÍQUIDO                            |       |                      |                      |
| Património/Capital                            |       | 8.210.209,56         | 8.210.209,56         |
| Ações (quotas) próprias                       |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros instrumentos de capital próprio        |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Prémios de emissão                            |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Reservas                                      |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Resultados transitados                        |       | 18.793.639,86        | 20.752.662,56        |
| Ajustamentos em ativos financeiros            |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Excedentes de revalorização                   |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras variações no património líquido        |       | 67.565,71            | 67.728,88            |
| Resultado líquido do período                  |       | -3.976.992,30        | -1.959.022,70        |
|                                               |       | <b>23.094.422,83</b> | <b>27.071.578,30</b> |

Balanço

| Rubricas                                     | Notas | 2023          | 2022          |
|----------------------------------------------|-------|---------------|---------------|
| PASSIVO                                      |       |               |               |
| Passivo não corrente                         |       |               |               |
| Provisões                                    |       | 7.096,00      | 7.096,00      |
| Financiamentos obtidos                       |       | 0,00          | 0,00          |
| Fornecedores de investimentos                |       | 0,00          | 0,00          |
| Fornecedores                                 |       | 0,00          | 0,00          |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego |       | 0,00          | 0,00          |
| Diferimentos                                 |       | 0,00          | 0,00          |
| Passivos por impostos diferidos              |       | 0,00          | 0,00          |
| Outras contas a pagar                        |       | 0,00          | 0,00          |
|                                              |       | 7.096,00      | 7.096,00      |
| Passivo corrente                             |       |               |               |
| Credores transfer. e sub. não reembolsáveis  |       | 0,00          | 0,00          |
| Fornecedores                                 |       | 168.269,85    | 110.512,48    |
| Adiant. de clientes, contribuintes utentes   |       | 0,00          | 0,00          |
| Estado e outros entes públicos               |       | 74.703,46     | 60.448,76     |
| Acionistas/sócios/associados                 |       | 0,00          | 0,00          |
| Financiamentos obtidos                       |       | 0,00          | 0,00          |
| Fornecedores de investimentos                |       | 1.406,26      | 0,00          |
| Outras contas a pagar                        |       | 388.997,19    | 370.889,45    |
| Diferimentos                                 |       | 0,00          | 0,00          |
| Passivos financeiros detidos para negociação |       | 0,00          | 0,00          |
| Outros passivos financeiros                  |       | 0,00          | 0,00          |
|                                              |       | 633.376,76    | 541.850,69    |
| Total do Passivo                             |       | 640.472,76    | 548.946,69    |
| Total do Património Líquido e Passivo        |       | 23.734.895,59 | 27.620.524,99 |

Lisboa, em 15 de maio de 2024

O Responsável: O CONSELHO ADMINISTRATIVO

Fernando S. L.  
Rafaela  
Aurora Gomes



*[Handwritten signature]*

Cofre do Tribunal de Contas - Sede

Período de relato: 01/01/2023 a 31/12/2023

| Rubricas                                                        | Notas     | Ano corrente | Ano anterior |
|-----------------------------------------------------------------|-----------|--------------|--------------|
| <b>Total Ativo</b>                                              |           |              |              |
| <b>Ativo Não Corrente</b>                                       |           |              |              |
| Ativos fixos tangíveis                                          | 5         | 3276347,78€  | 3463132,26€  |
| Propriedades de investimento                                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Ativos intangíveis                                              | 3.1 ii)   | 6512,94€     | 9910,99€     |
| Ativos biológicos                                               |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Participações financeiras                                       |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Cientes contribuintes e utentes                                 |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Acionistas/sócios/associados                                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Diferimentos                                                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Outros ativos financeiros                                       |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Ativos por impostos diferidos                                   |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Outras contas a receber                                         |           | 0,00€        | 0,00€        |
| <b>Total Ativo</b>                                              |           |              |              |
| <b>Ativo Corrente</b>                                           |           |              |              |
| Inventários                                                     |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Ativos biológicos                                               |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis      |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Cientes contribuintes e utentes                                 | 18.2      | 1115751,12€  | 269812,24€   |
| Estado e outros entes públicos                                  |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Acionistas/sócios/associados                                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Outras contas a receber                                         | 18.2      | 2241217,01€  | 2452764,42€  |
| Diferimentos                                                    | 10 / 18.2 | 293134,95€   | 234664,25€   |
| Ativos financeiros detidos para negociação                      |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Outros ativos financeiros                                       |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Ativos não correntes detidos para venda                         |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Caixa e depósitos                                               | 1.2       | 16801931,79€ | 21190240,83€ |
| <b>Total Passivo</b>                                            |           |              |              |
| <b>Passivo Não Corrente</b>                                     |           |              |              |
| Provisões                                                       | 15        | 7096,00€     | 7096,00€     |
| Financiamentos obtidos                                          |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Fornecedores de investimentos                                   |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Fornecedores                                                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Diferimentos                                                    |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Passivos por impostos diferidos                                 |           | 0,00€        | 0,00€        |
| Outras contas a pagar                                           |           | 0,00€        | 0,00€        |



Cofre do Tribunal de Contas - Sede

Período de relato: 01/01/2023 a 31/12/2023

| Rubricas                                                             | Notas       | Ano corrente | Ano anterior |
|----------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|--------------|
| <b>Total Passivo</b>                                                 |             |              |              |
| <b>Passivo Corrente</b>                                              |             |              |              |
| Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Fornecedores                                                         | 18.2 / 23.2 | 168269,85€   | 110512,48€   |
| Adiantamentos de clientes contribuintes e utentes                    |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Estado e outros entes públicos                                       | 18.2 / 23.2 | 74703,46€    | 60448,76€    |
| Acionistas/sócios/associados                                         |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Financiamentos obtidos                                               |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Fornecedores de investimentos                                        | 18.2 / 23.2 | 1406,26€     | 0,00€        |
| Outras contas a pagar                                                | 18.2 / 23.2 | 388997,19€   | 370889,45€   |
| Diferimentos                                                         |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Passivos financeiros detidos para negociação                         |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Outros passivos financeiros                                          |             | 0,00€        | 0,00€        |
| <b>Total Património Líquido</b>                                      |             |              |              |
| <b>Património Líquido</b>                                            |             |              |              |
| Património/Capital                                                   | 23.3        | 8210209,56€  | 8210209,56€  |
| Ações (quotas) próprias                                              |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Outros instrumentos de capital próprio                               |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Prémios de emissão                                                   |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Reservas                                                             |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Resultados transitados                                               | 23.3        | 18793639,86€ | 20752662,56€ |
| Ajustamentos em ativos financeiros                                   |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Excedentes de revalorização                                          |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Outras variações no património líquido                               | 23.3        | 67565,71€    | 67728,88€    |
| Resultado líquido do período                                         | 23.3        | -3976992,30€ | -1959022,70€ |
| Dividendos antecipados                                               |             | 0,00€        | 0,00€        |
| Interesses que não controlam                                         |             | 0,00€        | 0,00€        |

Lisboa, em 15 de março de 2024

O CONSELHO ADMINISTRATIVO

*Francisco*  
*Marcos*  
*Paula Gomes*